
ASSOCIAÇÃO MUNICIPIOS TRATAMENTO RESIDUOS SOLIDOS - RESIURB

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa Ano: 2023

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2023 a 31-12-2023

Despesas por 
pagar Dotações Cativos Descativos Dotações Cabimentos Compromissos Obrigações Despesas

Reposições abatidas aos 
pagamentos

Despesas pagas líquidas
Compromissos Obrigações

Rubrica Descrição de periodos 
anteriores

corrigidas disponíveis pagas brutas
Emitidas Recebidas

Períodos 
anteriores

Período 
corrente

Total
a transitar por pagar

Despesa Corrente

D2 Aquisição de bens e serviços 0,30 138 600,00 0,00 0,00 85 523,00 53 077,00 35 067,34 10 590,34 10 590,34 0,00 0,00 0,30 10 590,04 10 590,34 24 477,00 0,00

0200000000 Aquisição  de bens e serviços 0,30 138 600,00 0,00 0,00 85 523,00 53 077,00 35 067,34 10 590,34 10 590,34 0,00 0,00 0,30 10 590,04 10 590,34 24 477,00 0,00

0201000000 Aquisição de bens 0,00 6 250,00 0,00 0,00 0,00 6 250,00 1 752,69 1 752,69 1 752,69 0,00 0,00 0,00 1 752,69 1 752,69 0,00 0,00

0201020000 Combustíveis e lubrificantes 0,00 1 800,00 0,00 0,00 0,00 1 800,00 1 304,52 1 304,52 1 304,52 0,00 0,00 0,00 1 304,52 1 304,52 0,00 0,00

0201020100 Gasolina 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201020200 Gasóleo 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 1 304,52 1 304,52 1 304,52 0,00 0,00 0,00 1 304,52 1 304,52 0,00 0,00

0201029900 Outros 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201040000 Limpeza e higiene 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201070000 Vestuário e artigos pessoais 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201080000 Material de escritório 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 228,17 228,17 228,17 0,00 0,00 0,00 228,17 228,17 0,00 0,00

0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201120000 Material de transporte - Peças 0,00 750,00 0,00 0,00 0,00 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201140000 Outro material - Peças 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 450,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00

0201160000 Mercadorias para venda 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201160300 Outras 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201170000 Ferramentas e utensílios 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201180000 Livros e documentação técnica 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 450,00 120,00 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 120,00 120,00 0,00 0,00

0201190000 Artigos honoríficos e de decoração 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201200000 Material de educação, cultura e recreio 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201210000 Outros bens 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202000000 Aquisição de serviços 0,30 132 350,00 0,00 0,00 85 523,00 46 827,00 33 314,65 8 837,65 8 837,65 0,00 0,00 0,30 8 837,35 8 837,65 24 477,00 0,00

0202010000 Encargos das instalações 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202020000 Limpeza e higiene 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202030000 Conservação de bens 0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 5 000,00 1 610,21 1 610,21 1 610,21 0,00 0,00 0,00 1 610,21 1 610,21 0,00 0,00

0202040000 Locação de edifícios 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202090000 Comunicações 0,30 1 500,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 1 067,85 1 067,85 1 067,85 0,00 0,00 0,30 1 067,55 1 067,85 0,00 0,00

0202100000 Transportes 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202110000 Representação dos serviços 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202120000 Seguros 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202130000 Deslocações e estadas 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202140000 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 0,00 120 000,00 0,00 0,00 85 523,00 34 477,00 30 602,40 6 125,40 6 125,40 0,00 0,00 0,00 6 125,40 6 125,40 24 477,00 0,00

0202150000 Formação 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

@FreSoft 30-03-2024 Página 1 de 4
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Demonstração de Execução Orçamental da Despesa Ano: 2023
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De 01-01-2023 a 31-12-2023

Compromissos assumidos para períodos futuros Obrigações para períodos futuros

Rubrica Descrição
(n+1) (n+2) (n+3) (n+4) Períodos seguintes (n+1) (n+2) (n+3) (n+4) Períodos seguintes

Despesa Corrente

D2 Aquisição de bens e serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0200000000 Aquisição  de bens e serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201000000 Aquisição de bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201020000 Combustíveis e lubrificantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201020100 Gasolina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201020200 Gasóleo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201029900 Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201040000 Limpeza e higiene 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201070000 Vestuário e artigos pessoais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201080000 Material de escritório 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201120000 Material de transporte - Peças 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201140000 Outro material - Peças 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201160000 Mercadorias para venda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201160300 Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201170000 Ferramentas e utensílios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201180000 Livros e documentação técnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201190000 Artigos honoríficos e de decoração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201200000 Material de educação, cultura e recreio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0201210000 Outros bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202000000 Aquisição de serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202010000 Encargos das instalações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202020000 Limpeza e higiene 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202030000 Conservação de bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202040000 Locação de edifícios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202090000 Comunicações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202100000 Transportes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202110000 Representação dos serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202120000 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202130000 Deslocações e estadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202140000 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202150000 Formação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Demonstração de Execução Orçamental da Despesa Ano: 2023
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De 01-01-2023 a 31-12-2023

Despesas por 
pagar Dotações Cativos Descativos Dotações Cabimentos Compromissos Obrigações Despesas

Reposições abatidas aos 
pagamentos

Despesas pagas líquidas
Compromissos Obrigações

Rubrica Descrição de periodos 
anteriores

corrigidas disponíveis pagas brutas
Emitidas Recebidas

Períodos 
anteriores

Período 
corrente

Total
a transitar por pagar

0202170000 Publicidade 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202180000 Vigilância e segurança 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202190000 Assistência técnica 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202200000 Outros trabalhos especializados 0,00 750,00 0,00 0,00 0,00 750,00 34,19 34,19 34,19 0,00 0,00 0,00 34,19 34,19 0,00 0,00

0202200100 Tratamento de RSU 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202209900 Outros 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 34,19 34,19 34,19 0,00 0,00 0,00 34,19 34,19 0,00 0,00

0202250000 Outros serviços 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D5 Outras Despesas Correntes 0,00 205 488,72 0,00 0,00 191 838,72 13 650,00 5 806,74 5 806,74 5 806,74 0,00 0,00 0,00 5 806,74 5 806,74 0,00 0,00

0600000000 Outras despesas correntes 0,00 205 488,72 0,00 0,00 191 838,72 13 650,00 5 806,74 5 806,74 5 806,74 0,00 0,00 0,00 5 806,74 5 806,74 0,00 0,00

0602000000 Diversas 0,00 205 488,72 0,00 0,00 191 838,72 13 650,00 5 806,74 5 806,74 5 806,74 0,00 0,00 0,00 5 806,74 5 806,74 0,00 0,00

0602010000 Impostos e taxas 0,00 2 750,00 0,00 0,00 0,00 2 750,00 1 835,20 1 835,20 1 835,20 0,00 0,00 0,00 1 835,20 1 835,20 0,00 0,00

0602010100 Impostos e taxas pagos pela autarquia 0,00 2 750,00 0,00 0,00 0,00 2 750,00 1 835,20 1 835,20 1 835,20 0,00 0,00 0,00 1 835,20 1 835,20 0,00 0,00

0602010199 Outras 0,00 2 750,00 0,00 0,00 0,00 2 750,00 1 835,20 1 835,20 1 835,20 0,00 0,00 0,00 1 835,20 1 835,20 0,00 0,00

0602030000 Outras 0,00 202 738,72 0,00 0,00 191 838,72 10 900,00 3 971,54 3 971,54 3 971,54 0,00 0,00 0,00 3 971,54 3 971,54 0,00 0,00

0602030100 Outras restituições 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602030400 Serviços bancários 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 199,16 199,16 199,16 0,00 0,00 0,00 199,16 199,16 0,00 0,00

0602030500 Outras 0,00 201 838,72 0,00 0,00 191 838,72 10 000,00 3 772,38 3 772,38 3 772,38 0,00 0,00 0,00 3 772,38 3 772,38 0,00 0,00

Total Despesa Corrente: 0,30 344 088,72 0,00 0,00 277 361,72 66 727,00 40 874,08 16 397,08 16 397,08 0,00 0,00 0,30 16 396,78 16 397,08 24 477,00 0,00

Despesa de Capital

D6 Aquisição de bens de capital 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 161,18 161,18 161,18 0,00 0,00 0,00 161,18 161,18 0,00 0,00

0700000000 Aquisição de bens de capital 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 161,18 161,18 161,18 0,00 0,00 0,00 161,18 161,18 0,00 0,00

0701000000 Investimentos 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 161,18 161,18 161,18 0,00 0,00 0,00 161,18 161,18 0,00 0,00

0701070000 Equipamento de informática 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0701080000 Software Informático 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0701090000 Equipamento administrativo 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 2 500,00 161,18 161,18 161,18 0,00 0,00 0,00 161,18 161,18 0,00 0,00

0701110000 Ferramentas e utensílios 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Despesa de Capital: 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 161,18 161,18 161,18 0,00 0,00 0,00 161,18 161,18 0,00 0,00

Total 0,30 354 088,72 0,00 0,00 277 361,72 76 727,00 41 035,26 16 558,26 16 558,26 0,00 0,00 0,30 16 557,96 16 558,26 24 477,00 0,00
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Compromissos assumidos para períodos futuros Obrigações para períodos futuros

Rubrica Descrição
(n+1) (n+2) (n+3) (n+4) Períodos seguintes (n+1) (n+2) (n+3) (n+4) Períodos seguintes

0202170000 Publicidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202180000 Vigilância e segurança 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202190000 Assistência técnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202200000 Outros trabalhos especializados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202200100 Tratamento de RSU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202209900 Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0202250000 Outros serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D5 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0600000000 Outras despesas correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602000000 Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602010000 Impostos e taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602010100 Impostos e taxas pagos pela autarquia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602010199 Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602030000 Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602030100 Outras restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602030400 Serviços bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0602030500 Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Despesa Corrente: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa de Capital

D6 Aquisição de bens de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0700000000 Aquisição de bens de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0701000000 Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0701070000 Equipamento de informática 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0701080000 Software Informático 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0701090000 Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0701110000 Ferramentas e utensílios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Despesa de Capital: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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